
B I L T E N
SLU@BENA OBJA[WEWA I STRU^NA MI[QEWA

ZA PRIMENU FINANSIJSKIH PROPISA

12/decembar 2012.

Godina

0354-3242

LII

ISSN

REPUBLIKA SRBIJA
MINISTARSTVO FINANSIJA

I PRIVREDE



Broj 12 
decembar 2012. 

godina LII
ISSN 0354-3242

REPUBLIKA SRBIJA
MINISTARSTVO FINANSIJA I PRIVREDE  

BEOGRAD

B I L T E N 
SLU@BENA OBJA[WEWA I STRU^NA MI[QEWA

ZA PRIMENU FINANSIJSKIH PROPISA



Osniva~ i izdava~
Ministarstvo finansija i privrede Republike Srbije

Beograd, Kneza Milo{a 20
www.mfp.gov.rs

(Osniva~ka i izdava~ka prava preuzeta od Ministarstva finansija SRJ na
osnovu Sporazuma o prenosu osniva~kih prava

br. 651-01-1/2003)

Za izdava~a
mr Mla|an Dinki}, ministar finansija i privrede

Ure|iva~ki odbor
Vlajko Seni}, Vesna Hreqac-Ivanovi},

mr Jasmina Kne`evi}

Glavni urednik
Vlajko Seni}

dr`avni sekretar 

Urednik 
mr Jasmina Kne`evi}

jasmina.knezevic@mfp.gov.rs

Redakcija
BILTEN Slu`bena obja{wewa i stru~na mi{qewa

za primenu finansijskih propisa
Ministarstvo finansija i privrede  Republike Srbije

Kneza Milo{a 20, 11000 Beograd
Tel. 011/3642 659

Priprema i {tampa
[tamparija Ministarstva finansija i privrede Republike Srbije 

Beograd, Kneza Milo{a 20

Bilten izlazi mese~no.
Copyright © 2003-2012 by Ministarstvo finansija i privrede Republike Srbije
Sva prava zadr`ana.



S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1.  a) Obaveza pla}awa PDV nadoknade obveznika PDV koji
otkupquje `ivu stoku od poqoprivrednika – fizi~kog
lica koje nije obveznik PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawe
ostvareno po osnovu PDV nadoknade koje se ispla}uje
licima koja su obveznici poreza na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na katastarski prihod, nosioci ili ~lanovi
poqoprivrednog gazdinstva i {ta se smatra dokazom da je
fizi~ko lice obveznik – poqoprivrednik, nosilac ili
~lan porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva?. . . . . . . . . . . . . 9

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe PDV prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i
investitoru od 1. januara 2013. godine, a za koji je investitor
poreski du`nik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2. Da li je javno preduze}e, osnovano odlukom jedinice
lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova lokalne
samouprave, lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV?. . . . 17



3. Poreska osnovica kod prometa usluga pronala`ewa i
anga`ovawa fizi~ka lica za sezonske poslove koji vr{i
obveznik PDV i koji u wihovo ime i za wihov ra~un napla}uje
naknadu za obavqawe predmetnih poslova i tu naknadu
prenosi tim fizi~kim licima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4. Da li je obveznik PDV koji gotove proizvode vra}a u
proces proizvodwe du`an da po tom osnovu obra~una i
plati PDV?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV –
davalac lizinga, na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, posle izvr{enog prometa
potra`uje od primaoca lizinga na ime naknade za prevremenu
otplatu ugovora o lizingu i drugih naknada, u slu~aju kada je
davalac lizinga predaju predmeta lizinga izvr{io zakqu~no
sa 30. septembrom 2012. i po tom osnovu obra~unao PDV po
op{toj stopi PDV od 18%, a od 1. oktobra 2012. godine
potra`uje predmetna nov~ana sredstva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6. Da li je Direkcija za robne rezerve obveznik PDV? . . . . . . 26

7. Poreski tretman prometa usluge davawa podataka o
bonitetu fizi~kih i pravnih lica koje Kreditni biro
pru`a poslovnim bankama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

8. Da li je Agencija za privredne registre obveznik PDV?. . . 30

9. Poreska osnovica i obra~unavawe PDV u slu~aju kada je
obveznik PDV primio avans za promet dobara odnosno usluga
zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, a promet dobara
odnosno usluga (za koji je primio avans) vr{i od 1. oktobra
2012. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



10. Poreski tretman prometa ekonomski deqive celine u

okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta nazvane

apartmanom, koji vr{i obveznik PDV – investitor, kao i

pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana

kupca apartmana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica u slu~aju kupovine osnovnog sredstva –
nekretnine za koju je podnet zahtev za legalizaciju . . . . . . . 39

2. Poreski tretman naknade koju obveznik pla}a svom
povezanom pravnom licu iz inostranstva po osnovu ugovora
o fran{izi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa izabranih i postavqenih lica
(sudija) po osnovu trajnog ili privremenog preme{taja u
drugo mesto rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G 
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman kamate koju u Republici Srbiji ostvari
nerezidentno pravno lice – rezident Holandije po osnovu
odobravawa kredita rezidentnom pravnom licu . . . . . . . . . . 49



F I N A N S I J S K I  S I S T E M

RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA

1. Da li je mogu}e izvr{iti stornirawe rashoda po osnovu
prestanka obaveza za kamatu u slu~aju kada se u toku godine
izvr{i reprogram otplate zajma? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

DEVIZNO POSLOVAWE

1. Mogu}nost (uslovi i na~in) ustupawa nerezidentu
potra`ivawa koje rezident ima prema drugom rezidentu . . . 57

2. Konverzija dinarske obaveze nastale po osnovu uvoza robe
iz inostranstva i pla}awe u devizama ka inostranstvu. . . . . 59

ZATEZNA KAMATA

1. Pojam „jednokratna korekcija cena“, kao i ko od zvani~nih
dr`avnih organa objavquje visinu stope zakonske zatezne
kamate i da li se u obra~unu zakonske zatezne kamate za mesec
oktobar 2012. godine primewuje ~lan 2. ili ~lan 4. Zakona o
visini stope zatezne kamate? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

2. Da li se prilikom obra~una zakonske zatezne kamate za
mesece septembar i oktobar 2012. godine primewuje ~lan 4.
Zakona o visini stope zatezne kamate u smislu da se za stopu
iz ~lana 2. ta~ka 1. ovog zakona uzima aritmeti~ka sredina
izme|u referentne kamatne stope Narodne banke Srbije i
mese~ne stope rasta potro{a~kih cena? . . . . . . . . . . . . . . . . . 63



3. Da li se prilikom pla}awa faktura sa valutnom klauzulom,
u slu~aju docwe, mo`e obra~unavati zakonska zatezna kamata
koja se primewuje na iznos duga koji glasi na dinare ili je
obavezna primena stava Vi{eg trgovinskog suda da se na
iznos duga koji glasi na stranu valutu primewuje obra~un
zatezne kamate u zemqi valute i da li se pored zakonske
zatezne kamate mo`e ugovoriti i neka druga kaznena kamatna
stopa, po automatizmu ili je neophodno da poverilac doka`e
pretrpqene gubitke usled ka{wewa du`nika prilikom
izmirewa duga? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

4. Na~in obra~una zatezne kamate shodno odluci Ustavnog
suda Republike Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 73/12) od
27. jula 2012. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

5. Na~in obra~una zatezne kamate na nov~ane obaveze koje su
dospele pre stupawa na snagu odluke Ustavnog suda
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 73/12) kojom je
konformna metoda obra~una zatezne kamate progla{ena
neustavnom, a izmiruju se nakon stupawa na snagu navedene
odluke. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

6. U kojim sve slu~ajevima, shodno donetoj odluci Ustavnog
suda Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 73/12), primena
konformnog metoda obra~una vi{e nije dozvoqena, odnosno
da li je potrebno sa~ekati dono{ewe novog zakonskog
re{ewa kojim }e biti ure|en na~in obra~una zatezne
kamate ili poverioci imaju slobodu izbora metoda
obra~una zatezne kamate? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71



7. Da li je ispravno da se za sva izvr{na pravosna`na sudska

re{ewa koja sadr`e obra~un zakonske zatezne kamate na

glavni dug, a nisu izvr{ena do dana stupawa na snagu odluke

Ustavnog suda br. I Uz-82/2009 („Sl. glasnik RS“, br. 73/12),

primeni konformni metod obra~una zatezne kamate zakqu~no

sa 26. julom 2012. godine, a proporcionalni metod obra~una

zatezne kamate po~ev od 27. jula 2012. godine? . . . . . . . . . . . . . 73

P O D S E T N I K

Finansijski propisi doneti u decembru mesecu 2012. godine   . .77



Bilten � godina LII � br. 12/2012

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Obaveza pla}awa PDV nadoknade obveznika PDV koji
otkupquje `ivu stoku od poqoprivrednika –fizi~kog lica
koje nije obveznik PDV
b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawe
ostvareno po osnovu PDV nadoknade koje se ispla}uje
licima koja su obveznici poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod, nosioci
ili ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva i {ta se smatra
dokazom da je fizi~ko lice obveznik – poqoprivrednik,
nosilac ili ~lan porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
507/2012-04 od 12.12.2012. god)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Obveznik PDV koji otkupquje poqoprivredne
proizvode, u konkretnom slu~aju `ivu stoku od
poqoprivrednika (fizi~kog lica koje nije obveznik PDV, a



koje je, shodno odredbama zakona kojim se ure|uje porez na
dohodak gra|ana, obveznik poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa
ili plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru
zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez; lice kojem je
vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili plodou`ivalac
zemqi{ta upisan u katastru zemqi{ta, prema stawu na dan
31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez, izdao zemqi{te u dugoro~ni zakup, ako uz saglasnost
zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u
roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu; jedan od
punoletnih suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili
prava plodou`ivawa, ako dva ili vi{e suvlasnika, suimaoca
prava kori{}ewa ili prava plodou`ivawa `ive u jednom
doma}instvu, a nisu izvr{ili deobu imovine; kao i fizi~ko
lice koje je, shodno propisima kojima se ure|uje
registracija poqoprivrednih gazdinstava, upisano u
Registru poqoprivrednih gazdinstava kao nosilac
poqoprivrednog gazdinstva ili ~lan porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva), du`an je da na vrednost tih
proizvoda obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8%, o ~emu
izdaje priznanicu, i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivredniku u novcu, i to iskqu~ivo uplatom na
teku}i ra~un ili ra~un {tedwe, nezavisno od toga da li
poqoprivrednik vr{i promet `ive stoke sopstvene
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proizvodwe ili promet `ive stoke koju je nabavio od drugog
lica. Obaveza pla}awa PDV nadoknade u iznosu koji se
utvr|uje primenom stope od 8% na vrednost predmetnih
dobara i isplata PDV nadoknade iskqu~ivo uplatom na
teku}i ra~un ili ra~un {tedwe primewuju se po~ev od 1.
oktobra 2012. godine.

Obveznik PDV ima pravo da iznos PDV nadoknade
koju je obra~unao i isplatio poqoprivredniku na
propisani na~in odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
zakonskih uslova.

Naime, odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano
je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda,
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV, pod uslovima i na
na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog
~lana Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona o PDV, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2.
ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u
iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu
izdaje dokument za obra~un – priznanicu, kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u
novcu (uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).
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Obveznici iz stava 3. ovog ~lana Zakona o PDV imaju
pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao prethodni porez,
pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost primqenih
dobara i usluga platili poqoprivredniku (stav 4. ~lana 34.
Zakona o PDV).

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Kada po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, u konkretnom
slu~aju po osnovu otkupa `ive stoke od fizi~kog lica –
poqoprivrednika u smislu Zakona o PDV, obveznik PDV
(koji na otkupnim mestima vr{i otkup `ive stoke) isplati
tom fizi~kom licu PDV nadoknadu u novcu i to iskqu~ivo
uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe, obra~unatu u
iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i usluga, u tom
slu~aju ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na primawe
ostvareno po osnovu PDV nadoknade, saglasno ~lanu 9. stav
1. ta~ka 25) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon).

Naime, odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 25) Zakona,
propisano je da se porez na dohodak gra|ana ne pla}a na
primawa ostvarena po osnovu PDV nadoknade, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, koja se
ispla}uje licima koja su obveznici poreza na prihode od
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poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod, nosioci
ili ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva.

Dokazom da je fizi~ko lice obveznik –
poqoprivrednik, nosilac ili ~lan porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva, smatra se re{ewe iz 2003,
odnosno 2004. godine o utvr|ivawu poreske obaveze po
osnovu prihoda od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod, odnosno izvod iz Registra o upisu
poqoprivrednog gazdinstva, odnosno o aktivnom statusu
poqoprivrednog gazdinstva (~ime poqoprivredno
gazdinstvo prema tre}im licima dokazuje aktivni status
registrovanog poqoprivrednog gazdinstva) koji izdaje
Uprava za agrarna pla}awa.

Prema odredbama ~lana 20. Zakona o poqoprivredi i
ruralnom razvoju gazdinstava („Sl. glasnik RS“, br. 41/09), u
Registar poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu:
Registar) upisuju se privredna dru{tva, zemqoradni~ke
zadruge, druga pravna lica kao {to su ustanove, {kole,
manastiri, crkve i druge organizacije, preduzetnici i
poqoprivrednici, koji obavqaju poqoprivrednu
proizvodwu, s tim da poqoprivrednik mo`e biti upisan u
Registar kao nosilac ili ~lan samo jednog porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva. Kada je subjekt upisa
poqoprivrednik, u Registar se mogu upisati i ~lanovi
poqoprivrednog gazdinstva (~lan 22. tog zakona).

Ina~e, poqoprivredna proizvodwa, prema
Klasifikaciji delatnosti koja je sastavni deo Uredbe o
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klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
obuhvata uzgoj `ivotiwa (grana 01.4).

U pogledu uzgoja, dr`awa i prometa `ivotiwa i
podataka o wihovom obele`avawu i kretawu, davawe
odgovora po predmetnom pitawu u nadle`nosti je
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe PDV prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i
investitoru od 1. januara 2013. godine, a za koji je investitor
poreski du`nik

(Obja{wewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-
00-358/2012-04 od 28.12.2012. god)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV – izvo|a~ radova od 1. januara 2013.
godine vr{i investitoru koji je obveznik PDV, odnosno
lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon), pri ~emu su isporu~ilac i
primalac dobara i usluga lica koja se smatraju izvo|a~em
radova i investitorom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2.
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ta~ka 3) Zakona. Ako je obveznik PDV – izvo|a~ radova
primio avans za promet dobara, odnosno usluga iz oblasti
gra|evinarstva zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine i po
tom osnovu obra~unao PDV u skladu sa Zakonom, a promet
tih dobara, odnosno usluga (za koji je primio avans) vr{i od
1. januara 2013. godine, u tom slu~aju investitor, kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, obra~unava i
pla}a PDV za taj promet, na osnovicu koju ~ini preostali
iznos naknade koji pla}a ili treba da plati izvo|a~u radova
za predmetni promet.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.
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Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a prema
odredbi ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12),
primewuje se od 1. januara 2013. godine.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod
prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom kada
se izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.
Navedena zakonska odredba primewuje se zakqu~no sa 31.
decembrom 2012. godine.

Po~ev od 1. januara 2013. godine, a u skladu sa ~lanom
16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska obaveza kod prometa
dobara i usluga nastaje danom kada se izvr{i promet dobara
i usluga ili naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili
deo naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

2. Da li je javno preduze}e, osnovano odlukom jedinice
lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova lokalne
samouprave, lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
184/2012-04 od 28.12.2012. god)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV – izvo|a~ radova od 1. januara 2013.
godine vr{i investitoru – licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
pri ~emu su isporu~ilac i primalac dobara i usluga lica
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koja se smatraju izvo|a~em radova i investitorom u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima investitor – lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona, kao poreski du`nik, bez obzira da li
je i obveznik PDV. Javno preduze}e osnovano odlukom
jedinice lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova
lokalne samouprave, od 1. januara 2013. godine smatra se
licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona.

Naime, po~ev od 1. januara 2013. godine primewuje se
odredba ~lana 4. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.  93/12), koja
se odnosi na izmene ~lana 9. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno
aktom organa Republike, teritorijalne autonomije ili
lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Saglasno odredbi stava 2. ~lana 9. Zakona, Republika,
organi i pravna lica obveznici su za promet dobara i usluga
iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od obaveze u
smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
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delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu
sa ovim zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u
smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije, u smislu ovog zakona, ako promet dobara i
usluga iz stava 1. ovog ~lana, osim Republike, organa i
pravnih lica, vr{i i drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a prema
odredbi ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama Zakona,
primewuje se od 1. januara 2013. godine.

3. Poreska osnovica kod prometa usluga pronala`ewa i
anga`ovawa fizi~ka lica za sezonske poslove koji vr{i
obveznik PDV i koji u wihovo ime i za wihov ra~un
napla}uje naknadu za obavqawe predmetnih poslova i tu
naknadu prenosi tim fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
116/2012-04 od 27.12.2012. god)

Kada obveznik PDV za potrebe drugog lica
pronalazi i anga`uje fizi~ka lica za sezonske poslove, pa
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u ime i za ra~un tih fizi~kih lica napla}uje naknadu za
obavqawe tih poslova i tu naknadu, po odbitku poreza i
doprinosa koje pla}a u skladu sa zakonom, prenosi tim
fizi~kim licima, re~ je usluzi za koju postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade,
bez PDV, koji obveznik PDV prima ili treba da primi za
promet predmetne usluge, u koji se ne ura~unava iznos koji
obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un anga`ovanih
fizi~kih lica.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne
da`bine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi
sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu
dobara i usluga.

Osnovica ne sadr`i:
1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu

dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa
dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un
drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu (stav 3. istog ~lana Zakona).

4. Da li je obveznik PDV koji gotove proizvode vra}a u
proces proizvodwe du`an da po tom osnovu obra~una i plati
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
173/2012-04 od 27.12.2012. god)

Obveznik PDV koji gotove proizvode vra}a u proces
proizvodwe nije du`an da po tom osnovu obra~una i plati
PDV, s obzirom da, u ovom slu~aju, ne dolazi do prometa
dobara, odnosno do prenosa prava raspolagawa na tim
dobrima.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe



usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
lidu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

5. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
– davalac lizinga, na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, posle izvr{enog
prometa potra`uje od primaoca lizinga na ime naknade za
prevremenu otplatu ugovora o lizingu i drugih naknada, u
slu~aju kada je davalac lizinga predaju predmeta lizinga
izvr{io zakqu~no sa 30. septembrom 2012. i po tom osnovu
obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18%, a od 1.
oktobra 2012. godine potra`uje predmetna nov~ana
sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
166/2012-04 od 25.12.2012. god)

• Kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga, pri ~emu se pravo raspolagawa na
predmetu lizinga prenosi otplatom posledwe rate, predaja
dobra – predmeta lizinga od strane davaoca lizinga
primaocu lizinga smatra se prometom dobra koji je predmet
oporezivawa PDV. U ovom slu~aju, osnovicu za

Bilten � godina LII � br. 12/2012

22 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 23

obra~unavawe PDV, u skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
~ini ukupna naknada koju davalac lizinga prima ili treba
da primi od primaoca lizinga (bez PDV), a koja sadr`i
vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv.
kamata), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga. Kada posle izvr{enog
prometa obveznik PDV – davalac lizinga potra`uje od
primaoca lizinga nov~ana sredstva na ime naknade za
prevremenu otplatu ugovora o lizingu, na ime naknade po
osnovu rasta varijabilne kamatne stope, na ime otkupne cene
predmeta lizinga iz ugovora o lizingu koju primalac
lizinga pla}a po isteku ugovora o lizingu kojim je
ugovoreno pravo opcije (otkup predmeta lizinga ili
produ`ewe ugovora o lizingu), odnosno nov~ana sredstva na
ime sporednih tro{kova (npr. takse za upis i ispis iz lizing
registra, tro{kove osigurawa, servisa, slawa opomene zbog
ka{wewa sa pla}awem i dr), re~ je o izmeni – pove}awu
poreske osnovice za oporezivi promet dobara u smislu
~lana 21. stav 1. Zakona, pa je obveznik PDV – davalac
lizinga po tom osnovu du`an da obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, obveznik PDV – davalac
lizinga izdaje dokument koji treba da sadr`i podatke iz
~lana 7.  stav 5. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik), pri ~emu, sa
aspekta primene Zakona i Pravilnika, nije od zna~aja kako
se taj dokument naziva.
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Naime, prema odredbi ~lana 3. Zakona, predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa
zakonom, ili na osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim
pla}awem kojim je utvr|eno da se pravo raspolagawa
prenosi najkasnije otplatom posledwe rate (stav 3. ta~ka 2)
istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom
tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako
se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge
du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u
skladu sa izmenom.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u
poreskom periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog
~lana Zakona).

• Ako je obveznik PDV – davalac lizinga iz ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga izvr{io
predaju dobra – predmeta lizinga primaocu lizinga
zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine i po tom osnovu
obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18%, a od 1.
oktobra 2012. godine je do{lo do izmene – pove}awa
osnovice za obra~unavawe PDV za taj promet, obveznik PDV
– davalac lizinga obra~unava i pla}a PDV po tom osnovu, i
to po op{toj stopi PDV od 18%, imaju}i u vidu da je poreska
obaveza po osnovu predaje predmeta lizinga, u ovom slu~aju,
nastala u vreme kada se predmetni promet oporezivao po
op{toj stopi PDV od 18%.

Naime, prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
kod prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom
kada se izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara
i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Saglasno odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o izmenama
i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1. procenat: „18%“
zamewuje se procentom: „20%“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog
dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013.
godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45,
koje }e se primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32,
koji }e se primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i
odredaba ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga koji je
izvr{en zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine iznosila
je 18%, a za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
od 1. oktobra 2012. godine op{ta stopa PDV iznosi 20%.

6. Da li je Direkcija za robne rezerve obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
675/2012-04 od 25.12.2012. god)

Direkcija za robne rezerve nije obveznik PDV za
promet koji vr{i u okviru obavqawa poslova iz svog
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delokruga utvr|enog Zakonom o robnim rezervama („Sl.
glasnik RS“, br. 18/92), pod uslovom da, pored Direkcije za
robne rezerve, odnosno drugog lica iz ~lana 9. stav 1. Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
promet tih dobara i usluga ne vr{i ni jedno drugo lice.
Me|utim, kada Direkcija za robne rezerve vr{i promet
dobara i usluga za koji bi izuzimawe Direkcije za robne
rezerve od obaveza propisanih Zakonom za obveznike moglo
da dovede do naru{avawa konkurencije u smislu Zakona
(npr. po osnovu prometa dobara koji vr{i kod realizacije
ugovora o kupoprodaji, ugovora o razmeni, ugovora o zajmu i
dr), po~ev od 1. januara 2013. godine Direkcija za robne
rezerve jeste obveznik PDV za taj promet u skladu sa ~lanom
9. stav 2. Zakona. Tako|e, za promet dobara i usluga koji ova
organizacija vr{i van svog delokruga utvr|enog Zakonom o
robnim rezervama, a koji je oporeziv u skladu sa Zakonom,
Direkcija za robne rezerve jeste obveznik PDV.

Naime, odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama)
propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od
dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike
Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013. godine,
osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koje }e se
primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32, koji }e se
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primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i odredaba
ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

Odredbom ~lana 4. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona izmewen je ~lan 9. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br.  84/04,  86/04–ispravka, 61/05
i 61/07).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za
promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi
izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara
i usluga izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa
poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave, a koji su
oporezivi u skladu sa ovim zakonom. Smatra se da bi
izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu ovog zakona,
ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana, osim
Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).
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7. Poreski tretman prometa usluge davawa podataka o
bonitetu fizi~kih i pravnih lica koje Kreditni biro
pru`a poslovnim bankama

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00634/2012-04 od 18.12.2012. god)

Promet usluga davawa podataka o bonitetu
fizi~kih i pravnih lica, koje Kreditni biro pru`a
poslovnim bankama, oporezuje se po op{toj poreskoj stopi
PDV od 20%.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i
to kod kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe, kao i
nov~anih pozajmica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se
ne pla}a u prometu novca kod kreditnih poslova, ukqu~uju}i
i posredovawe kod tih poslova, a obveznik nema pravo na
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odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da se promet
usluga davawa podataka o bonitetu fizi~kih i pravnih lica
koje Kreditni biro pru`a poslovnim bankama ne smatra
prometom za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza iz ~lana 25. stav 1. ta~ka
3) Zakona.

8. Da li je Agencija za privredne registre obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
637/2012-04 od 13.12.2012. god)

Agencija za privredne registre nije obveznik u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon) za promet koji vr{i u okviru obavqawa
poslova iz svog delokruga utvr|enog Zakonom o agenciji za
privredne registre („Sl. glasnik RS“, br. 55/04, 111/09 i
99/11), pod uslovom da promet tih usluga, pored Agencije za
privredne registre, odnosno drugog lica iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, ne vr{i ni jedno drugo lice. Me|utim, ukoliko
Agencija za privredne registre vr{i promet za koji bi
izuzimawe Agencije za privredne registre od obaveza
propisanih Zakonom za obveznike moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, po~ev od 1.
januara 2013. godine Agencija za privredne registre smatra
se obveznikom za taj promet u skladu sa ~lanom 9. stav 2.
Zakona.
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Naime, odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama)
propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od
dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike
Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013. godine,
osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koje }e se
primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32, koji }e se
primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i odredaba
ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

Odredbom ~lana 4. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona izmewen je ~lan 9. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za
promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi
izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara
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i usluga izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa
poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave, a koji su
oporezivi u skladu sa ovim zakonom. Smatra se da bi
izuzimawe od obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu ovog zakona,
ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana, osim
Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).

9. Poreska osnovica i obra~unavawe PDV u slu~aju kada je
obveznik PDV primio avans za promet dobara odnosno
usluga zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, a promet
dobara odnosno usluga (za koji je primio avans) vr{i od 1.
oktobra 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
653/2012-04 od 13.12.2012. god)

Ako je obveznik PDV primio avans za promet dobara,
odnosno usluga zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine i po
tom osnovu obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18% (s
obzirom da se u momentu prijema avansa promet za koji je
avans primio oporezuje po op{toj stopi PDV od 18%), a
promet dobara, odnosno usluga (za koji je primio avans)
vr{i od 1. oktobra 2012. godine, du`an je da za predmetni
promet dobara, odnosno usluga obra~una PDV po op{toj
stopi PDV od 20% na ukupan iznos naknade za taj promet
(bez PDV). U kona~nom ra~unu koji obveznik PDV izdaje za
izvr{eni promet dobara, odnosno usluga ukupan iznos
naknade (bez PDV) umawuje za iznos avansnih uplata (bez
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PDV), a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos
naknade po op{toj stopi PDV od 20% umawuje za iznos PDV
koji je obra~unat po osnovu avansnih uplata po op{toj stopi
PDV od 18%.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod
prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom kada
se izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga. 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara
i usluga ili uvoz dobara iznosila je 18%. Saglasno odredbi
~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%. S tim u
vezi, prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama
Zakona), u ~lanu 23. stav 1. procenat: „18%“ zamewuje se
procentom: „20%“. Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na snagu
narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013.
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godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45,
koje }e se primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32.
koji }e se primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i
odredaba ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

Prema tome, op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga koji je izvr{en zakqu~no sa 30. septembrom
2012. godine iznosila je 18%, dok za oporezivi promet
dobara i usluga koji se vr{i od 1. oktobra 2012. godine
iznosi 20%.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakova propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet
dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako
obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim
{to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima
je sadr`an PDV.

Odredbama ~lana. 12. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini
podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da u slu~aju avansnog
pla}awa obveznik koji prima avansnu uplatu izdaje ra~un
koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
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3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju

oporezivog prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog

prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju

prometa koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan

iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, saglasno
stavu 3. istog ~lana Pravilnika, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV
koji je obra~unat na iznose avansnih uplata.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji od drugog obveznika PDV
primi naknadu ili deo naknade (avans) pre izvr{enog
prometa dobara, odnosno usluga, du`an je da po tom osnovu
obra~una PDV primenom stope PDV kojom se oporezuje
promet tih dobara, odnosno usluga u momentu prijema avansa.
Obveznik PDV koji primi avans za oporezivi promet
dobara, odnosno usluga, du`an je da po tom osnovu izda ra~un
u skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona (avansni ra~un),
osim u slu~aju kada u istom poreskom periodu u kojem je
primio avans vr{i i promet dobara, odnosno usluga za koji
je taj avans primio. U kona~nom ra~unu koji obveznik PDV
izdaje za izvr{eni promet dobara, odnosno usluga, obveznik
PDV obra~unava PDV na ukupan iznos naknade (bez PDV) za
izvr{eni promet dobara, odnosno usluga primenom poreske
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stope PDV kojom se oporezuje predmetni promet dobara,
odnosno usluga u momentu izvr{ewa prometa. Ukupan iznos
naknade (bez PDV) za izvr{en promet dobara, odnosno
usluga umawuje se za iznose avansnih uplata (bez PDV), a
iznos PDV koji je obra~unat po osnovu izvr{enog prometa
dobara, odnosno usluga umawuje se za iznos PDV koji je
obra~unat po osnovu primqenih avansnih uplata.

10. Poreski tretman prometa ekonomski deqive celine u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta nazvane
apartmanom, koji vr{i obveznik PDV – investitor, kao i
pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana
kupca apartmana

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
553/2012-04 od 10.12.2012. god)

1. Na promet ekonomski deqive celine u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta nazvane apartmanom,
koji vr{i obveznik PDV – investitor, pri ~emu se
predmetna ekonomski deqiva celina smatra stanom u
skladu sa Zakonom o stanovawu („Sl. glasnik RS“, br. 50/92
... 99/11, u daqem tekstu: Zakon o stanovawu), PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
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naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima
na tim dobrima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu,
stanom, u smislu ovog zakona, smatra se jedna ili vi{e
prostorija namewenih i podobnih za stanovawe, koje, po
pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz.

2. Kupac prvog stana – ekonomski deqive celine u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta nazvane
apartmanom ima pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana ako ispuwava uslove propisane
odredbama ~lana 56a Zakona i ~lana 29. Zakona o izmenama i
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dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 61/07), a po proceduri propisanoj odredbama ~lana
10a Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku rafakcije i refundacije PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07 i 107/12), pod
uslovom da se predmetna ekonomski deqiva celina smatra
stanom u smislu Zakona o stanovawu.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica u slu~aju kupovine osnovnog sredstva –
nekretnine za koju je podnet zahtev za legalizaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00591/2012-04 od 17.12.2012. god)

1. U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u
kupovinu magacinske hale i poslovnog prostora, za koje je
pokrenut postupak legalizacije u roku i na na~in propisan
zakonom koji ure|uje planirawe i izgradwu, pri ~emu
predmetne nekretnine obveznik u svojim poslovnim
kwigama, a u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji
i MRS, odnosno MSFI, evidentira na odgovaraju}em ra~unu
grupe 02 (Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva) kao osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu
koja mu slu`e za obavqawe delatnosti. mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da po osnovu tako
izvr{enih ulagawa u poreskom periodu, obveznik ostvaruje
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u
daqem tekstu: Zakon), a na na~in propisan odredbom ~lana 7.
Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima
od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih
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lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Naime, prema ~lanu 48. st. 1. i 2. Zakona, obvezniku
koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili
biolo{ka sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog
ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala
pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe. Podaci od zna~aja za na~in umawewa
obra~unatog poreza iskazuju se u Obrascu PK koji je
propisan Pravilnikom, a koji se podnosi za poreski period
u kojem je izvr{eno ulagawe po osnovu kojeg obveznik mo`e
da ostvari pravo na poreski kredit.

2. Saglasno odredbi ~lana 48. Zakona, obveznik
ostvaruje pravo na poreski kredit u poreskom periodu u
kojem je izvr{io ulagawe, pa, s tim u vezi, za ulagawa
izvr{ena tokom 2012. godine (zakqu~no sa 31. decembrom)
obveznik ostvaruje pravo na poreski kredit za tu godinu
(2012), na na~in propisan Zakonom i Pravilnikom.

2. Poreski tretman naknade koju obveznik pla}a svom
povezanom pravnom licu iz inostranstva po osnovu ugovora
o fran{izi
(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
49/2012-04 od 4.10.2012. god)

1. U slu~aju kada obveznik, saglasno ugovoru koji je
zakqu~io sa svojim povezanim pravnim licem iz
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inostranstva, preuzme obavezu da na ime naknade za
fran{izu pla}a odre|eni procenat od ukupnog prometa, pri
~emu (kako proizilazi iz podnetog dopisa) tako ugovorena
naknada ne ispuwava kriterijume da bude priznata kao
nematerijalna imovina, ve} se iskazuje na teret poslovnih
rashoda u bilansu uspeha (koji je sa~iwen u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija i
MRS, odnosno MSFI), tako iskazan rashod priznaje se u
poreskom bilansu. 

Naime, odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 101/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim
rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in
utvr|ivawa. Kako obveznik, u konkretnom slu~aju,
predmetnu naknadu pla}a svom povezanom licu, on je du`an
da u svom poreskom bilansu, na red. br. 34. Obrasca PB 1
(koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa
i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na
dobit pravnih lica – „Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12),
posebno prika`e iznos obra~unatih tro{kova po
transfernim cenama u skladu sa ~lanom 59. stav 1. i ~lanom
60. stav 1. Zakona, a posebno iznos obra~unatih tro{kova
prera~unat po tr`i{nim cenama (princip „van dohvata
ruke“), pri ~emu se za iznos pozitivne razlike sa red. br. 34.
i 35. (iskazan na red. br. 36. ovog obrasca) vr{i korekcija
rashoda, tj. pove}awe oporezive dobiti obveznika. Naime,
prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona, transfernom cenom
smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima
ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, pri ~emu je
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(u skladu sa ~lanom 60. stav 1. Zakona) obveznik du`an da te
transakcije posebno prika`e u svom poreskom bilansu.
Odredbom ~lana 60. stav 3. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, zajedno sa transakcijama iz ~lana 59. stav
1. i ~lana 60. stav 1. ovog zakona, u poreskom bilansu posebno
prika`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se
nije radilo o povezanim licima (princip „van dohvata
ruke“), a saglasno ~lanu 60. stav 3. Zakona.

2. U vezi pitawa koje se odnosi na priznavawe rashoda
amortizacije za poreske svrhe, Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da se kao rashod u poreskom bilansu
priznaje amortizacija stalnih sredstava (materijalnih i
nematerijalnih koja ispuwavaju uslove za priznavawe u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
relevantnim MRS, odnosno MSFI), utvr|ena na na~in
propisan odredbom ~lana 10. Zakona i Pravilnikom o
na~inu razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu
utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe („Sl. glasnik
RS“, br. 116/04 i 99/10). Prema tome, pravo na priznavawe
rashoda po osnovu poreske amortizacije obveznik ima za
nematerijalna sredstva koja su kao takva i evidentirana u
wegovim poslovnim kwigama.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa izabranih i postavqenih lica
(sudija) po osnovu trajnog ili privremenog preme{taja u
drugo mesto rada

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 414-00-
14/2012-04 od 4.12.2012. god)

Primawa izabranih i postavqenih lica po osnovu
naknade tro{kova zakupa stana, naknade tro{kova posete
porodici i naknade tro{kova za odvojen `ivot od porodice,
predstavqaju prihod fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.

Prema odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) zarada se sastoji od
zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po
osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca
(nagrade, bonusi i sl) i drugih primawa po osnovu radnog
odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu.
Saglasno stavu 3. tog ~lana, pod zaradom se smatraju sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih
primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.
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Saglasno ~lanu 118. ta~. 1) do 4) Zakona o radu,
zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa
op{tim aktom i ugovorom o radu, i to:

1) za dolazak na rad i odlazak sa rada, u visini cene
prevozne karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u ino -

stranstvu, najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Zakonom o platama dr`avnih slu`benika i
name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 ... i 99/10), kojim se
ure|uju plate, naknade i druga primawa dr`avnih
slu`benika i name{tenika, odredbom stava 1. ~lana 37.
propisano je da dr`avni slu`benik ima pravo na naknadu
tro{kova za dolazak na rad i odlazak s rada, za vreme koje je
proveo na slu`benom putu u zemqi ili inostranstvu, za
sme{taj i ishranu dok radi i boravi na terenu i na naknadu
tro{kova koji su izazvani privremenim ili trajnim
preme{tajem u drugo radno mesto.

Uslovi za naknadu tro{kova, wihova visina i na~in
na koji se ostvaruju propisani su Uredbom o naknadi
tro{kova i otpremnini dr`avnih slu`benika i
name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07–pre~i{}en
tekst). Odredbom ~lana 2. stav 1. te uredbe propisano je da
se dr`avnom slu`beniku i name{teniku nakna|uju:

1) tro{kovi prevoza za dolazak na rad i za odlazak s
rada;

2) tro{kovi slu`benog putovawa u zemqi;
3) tro{kovi slu`benog putovawa u inostranstvo;
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4) tro{kovi selidbe u inostranstvo;
5) tro{kovi rada i boravka na terenu;
6) tro{kovi privremenog ili trajnog preme{taja u

drugo mesto rada.
Uredbom o naknadama i drugim primawima izabranih

i postavqenih lica u dr`avnim organima („Sl. glasnik
RS“, br. 44/08–zvani~no pre~i{}en tekst), odredbom ~lana
5. stav 1. propisano je da pravo na naknadu tro{kova:
prevoza za dolazak na rad i za odlazak s rada; slu`benog
putovawa u zemqi; slu`benog putovawa i selidbe u
inostranstvo; rada i boravka na terenu; privremenog ili
trajnog preme{taja u drugo mesto rada, kao i pravo na
otpremninu pri odlasku u penziju – izabrana i postavqena
lica u dr`avnim organima ostvaruju shodnom primenom
odredaba uredbe Vlade kojom se ure|uje naknada tro{kova i
otpremnina dr`avnih slu`benika i name{tenika, osim
odredaba kojima su utvr|eni posebni slu~ajevi u kojima
dr`avni slu`benik ili name{tenik nema pravo na naknadu
tro{kova za odvojeni `ivot od porodice.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se
Zakonom o radu ure|uju prava, obaveze i odgovornosti iz
radnog odnosa, odnosno po osnovu rada, Zakonom o platama
dr`avnih slu`benika i name{tenika – plate, naknade i
druga primawa dr`avnih slu`benika i name{tenika,
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih
slu`benika i name{tenika – uslovi, na~in i visina naknade
tro{kova dr`avnih slu`benika i name{tenika, a Uredbom
o naknadama i drugim primawima izabranih i postavqenih
lica u dr`avnim organima – uslovi, na~in i visina naknade
tro{kova izabranim i postavqenim licima, sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka lica



Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da se
oporezivawe dohotka gra|ana ure|uje iskqu~ivo Zakonom o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbom ~lana 13. Zakona propisano je da se
pod zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.
Zaradom se, saglasno odredbi ~lana 14. Zakona, smatraju i
primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim
akcija ste~enih u postupku svojinske transformacije, ili
robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Prema tekstu odredbe ~lana 14a stav 1. ta~ka 2)
Zakona, primawima po osnovu ~iwewa ili pru`awa
pogodnosti u smislu ~lana 14. stav 1. tog zakona, smatra se
naro~ito kori{}ewe stambenih zgrada i stanova koji su u
vlasni{tvu poslodavca ili na raspolagawu poslodavca po
osnovu zakupa ili po drugom osnovu, uz pla}awe zakupnine
ili bez pla}awa zakupnine, osim re{avawa stambenih
potreba zaposlenih, izabranih, imenovanih i postavqenih
lica u skladu sa propisima koji ure|uju stanovawe i
re{avawe stambenih potreba u dr`avnim organima i
organizacijama, organima i organizacijama jedinica
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, javnim
slu`bama i kod drugih korisnika buxetskih sredstava.
Odlukom Ustavnog suda RS I Uz broj 61/2009 („Sl. glasnik
RS“, br. 91/11) utvr|eno je da odredba ~lana 14a stav 1. ta~ka
2) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
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24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06), u delu koji glasi: „osim
re{avawa stambenih potreba zaposlenih, izabranih,
imenovanih i postavqenih lica u skladu sa propisima koji
ure|uju stanovawe i re{avawe stambenih potreba u
dr`avnim organima i organizacijama, organima i
organizacijama jedinica teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, javnim slu`bama i kod drugih
korisnika buxetskih sredstava“, nije u saglasnosti s
Ustavom i da prestaje da va`i danom objavqivawa te odluke
u „Slu`benom glasniku RS“, tj. 2. decembra 2011. godine. To
zna~i da primawe izabranih i imenovanih lica po
navedenom osnovu predstavqa ~iwewe ili pru`awe
pogodnosti u smislu ~lana 14. stav 1. Zakona, i kao takvo
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona
propisano je da se porez na zaradu ne pla}a na primawa
zaposlenog po osnovu naknade tro{kova prevoza u javnom
saobra}aju (za dolazak na posao i povratak sa posla),
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi i u inostranstvu,
naknade tro{kova sme{taja i prevoza na slu`benom
putovawu, solidarne pomo}i, poklona deci zaposlenih i
jubilarne nagrade, do visine propisanog neoporezivog
iznosa. Deo naknade tro{kova iznad propisanog
neoporezivog iznosa podle`e oporezivawu porezom na
zaradu.

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o radu,
kao i da Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe po
osnovu naknade tro{kova privremenog ili trajnog
preme{taja u drugo mesto rada i to naknade tro{kova za
odvojen `ivot od porodice i naknade tro{kova poseta
porodici, a da je pomenutom odlukom Ustavnog suda RS
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utvr|eno da deo odredbe ~lan 14. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana koji se odnosi na re{avawe
stambenih potreba zaposlenih, izabranih, imenovanih i
postavqenih lica, nije u saglasnosti s Ustavom i da je
prestao da va`i danom objavqivawa te odluke, po mi{qewu
Ministarstva finansija i privrede navedena primawa
podle`u oporezivawu porezom na dohodak fizi~kih lica na
zaradu, saglasno odredbama ~l. 13. do 18. Zakona.

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da je
ministar finansija doneo Instrukciju o na~inu
utvr|ivawa osnovice doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu primawa u vezi sa ostvarivawem prava
na naknadu tro{kova dr`avnim slu`benicima i
name{tenicima, broj 414-00-77/2011-01 od 7. oktobra 2011.
godine, prema kojoj se u osnovicu za obra~un doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe po osnovu plate dr`avnih
slu`benika i name{tenika ne ura~unava iznos primawa u
vezi sa ostvarivawem prava na naknadu tro{kova dr`avnim
slu`benicima i name{tenicima iz ~lana 2. stav 1. Uredbe o
naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih slu`benika i
name{tenika, koji nastaju u vezi sa wihovim radom u
dr`avnom organu.

Davawe odgovora na pitawa koja se odnose na
odre|ivawe visine tro{kova sme{taja i zakqu~ewe ugovora
o zakupu nepokretnosti, kao i naknade tro{kova posete
porodici i za odvojen `ivot od porodice izabranim i
postavqenim licima nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija i privrede – Sektora za fiskalni sistem.
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D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman kamate koju u Republici Srbiji ostvari
nerezidentno pravno lice – rezident Holandije po osnovu
odobravawa kredita rezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
38/2012-24 od 12.12.2012. god) 

Kada rezidentno pravno lice Republike Srbije
zakqu~i ugovor o finansijskom kreditu sa pravnim licem –
rezidentom Kraqevine Holandije na osnovu kojeg ispla}uje
pravnom licu – rezidentu Kraqevine Holandije kamatu,
rezidentno pravno lice Republike Srbije, shodno Zakonu o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ...
101/11, u daqem tekstu: Zakon), nije du`no da plati porez po
odbitku ako su ispuweni propisani uslovi, s obzirom na to
da je izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom
(„Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se
primewuje od 1. januara 1984. godine, a kojim je, izme|u
ostalog, predvi|eno da se kamata nastala u jednoj od dr`ava
ugovornica (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a
ispla}ena rezidentu druge dr`ave ugovornice (u
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konkretnom slu~aju, Kraqevine Holandije) oporezuje samo u
toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, samo u Kraqevini
Holandiji).

Uslovi koji moraju biti ispuweni za
neoporezivawe kamate porezom po odbitku, u konkretnom
slu~aju, odnose se na posedovawe:

– potvrde o rezidentnosti na propisanom obrascu
Republike Srbije;

– dokaza o stvarnom vlasni{tvu nad kamatom (npr.
ugovor o kreditu).

Naime, shodno ~lanu 40. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog
lica, izme|u ostalog, kamata, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 40a stav 1. Zakona, kod obra~una
poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Kraqevinom
Holandijom) pod uslovom da nerezident doka`e status
rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija zakqu~ila
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je
nerezident stvarni vlasnik prihoda.

U skladu sa ~lanom 40a stav 2. Zakona, status
rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o



51

Bilten � godina LII � br. 12/2012

rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident (u konkretnom slu~aju,
nadle`nog organa Kraqevine Holandije, iz ~lana 3. (Op{te
definicije) stav 1. pod j) podstav 1) Ugovora, to je ministar
finansija Kraqevine Holandije, odnosno wegov ovla{}eni
predstavnik) i to na posebnom obrascu propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Kada je re~ o dokazivawu svojstva stvarnog vlasnika
kamate, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da iako
izraz „stvarni vlasnik“ (eng. beneficial owner; fr. bénéficiaire
effectif) nije precizno definisan u zakonodavstvima zemaqa
~lanica OECD, me|unarodna poreska teorija pod ovim
pojmom podrazumeva punopravnog vlasnika kamate, sa svim
pravima na neposredno u`ivawe pogodnosti od dohotka (u
konkretnom slu~aju,  kamate). Isto tako, poreska
zakonodavstva nekih zemaqa propisuju da su primaoci
prihoda koji imaju pravo na pogodnosti iz ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, istovremeno, i
stvarni vlasnici prihoda ukoliko su u stawu da prezentuju
odgovaraju}u dokumentaciju koja dokazuje wihov status
stvarnog vlasnika, odnosno da }e dr`ava izvora prihoda – u
konkretnom slu~aju, Republika Srbija (za potrebe primene
pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa – u konkretnom slu~aju, neoporezivawa
kamate) primaoca kamate (rezidenta Kraqevine Holandije)
smatrati stvarnim vlasnikom kamate ukoliko je primalac
kamate lice kojem se, prema zakonima dr`ave izvora (u

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.



BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.

konkretnom slu~aju, Republike Srbije), kamata pripisuje za
poreske svrhe.

Prema mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, prvi (ali ne i jedini) dokaz za utvr|ivawe statusa
stvarnog vlasnika kamate mogao bi biti komercijalni
ugovor o kreditu, na osnovu kojeg nerezident (u konkretnom
slu~aju, rezident Kraqevine Holandije) u Republici
Srbiji ostvaruje kamatu, a iz kojeg se (ugovora o kreditu)
nedvosmisleno ili sa velikim stepenom izvesnosti mo`e
zakqu~iti da je nerezident lice koje je stvarni vlasnik
kamate, odnosno da wegovo pravo na kori{}ewe kamate nije
ograni~eno ugovornom ili nekom drugom obavezom da
predmetnu kamatu daqe prosledi drugom licu (navedena
obaveza, uobi~ajeno, nastaje na osnovu odgovaraju}eg pravnog
dokumenta ali se, istovremeno, weno postojawe mo`e
utvrditi i na osnovu ~iwenica i okolnosti svakog
konkretnog slu~aja).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi,
primewuje se stopa poreza po odbitku od 20% iz ~lana 40.
stav 1. Zakona.

Ako isplatilac prihoda (u konkretnom slu~aju,
kamate) primeni odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
{to za posledicu ima mawe pla}eni iznos poreza, du`an je
da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugovanog
poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
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odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom
(„Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se
primewuje od 1. januara 1984. godine. Ugovor proizvodi
pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim odnosima
izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u
~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena
pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni
ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.“

^lan 11. (Kamata) stav 1. Ugovora propisuje:
„Kamata nastala u jednoj od dr`ava ugovornica (u

konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}ena
rezidentu druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Kraqevine Holandije) oporezuje se samo u toj drugoj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, samo u Kraqevini Holandiji).“

Istovremeno, u ~lanu 11. stav 4. Ugovora,
propisano je:

„Smatra se da kamata nastaje u jednoj od dr`ava (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ako je isplatilac
sama ta dr`ava, wena dru{tveno-politi~ka zajednica ili
rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Srbije).“

Imaju}i u vidu navedene odredbe Ugovora, kao i
navode iz dopisa, kamata koju u Republici Srbiji ostvari
rezident Kraqevine Holandije (uz ispuwewe uslova
predvi|enih zakonom – potvrda o rezidentnosti na
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propisanom obrascu Republike Srbije i dokaz o stvarnom
vlasni{tvu nad kamatom) oporezova}e se samo u Kraqevini
Holandiji.

Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da
nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iwenice od zna~aja za oporezivawe u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija.
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RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA

1. Da li je mogu}e izvr{iti stornirawe rashoda po osnovu
prestanka obaveza za kamatu u slu~aju kada se u toku godine
izvr{i reprogram otplate zajma?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00490/2012-16 od 3.12.2012. god)

Ra~unovodstveno obuhvatawe tro{kova pozajmqiva -
wa vr{i se u skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardom MRS-23 Tro{kovi pozajmqivawa.

Prema MRS 23, tro{kove pozajmqivawa koji se mogu
direktno pripisati sticawu, izgradwi ili proizvodwi
neke imovine, trebalo bi kapitalizovati kao deo tro{kova
tog dela imovine, a one koji nisu pripisivi sticawu,
izgradwi ili proizvodwi neke imovine trebalo bi
priznati kao rashod perioda u kom su nastali.

U skladu sa na~elom nastanka poslovnog doga|aja koje
je sadr`ano u ta~ki 22. Okvira za pripremu i prezentaciju
finansijskih izve{taja, efekti poslovnih promena i
drugih doga|aja priznaju se u momentu nastanka (a ne onda
kada se gotovina ili gotovinski ekvivalent primi ili
isplati), evidentiraju se u poslovnim kwigama i ukqu~uju u
finansijske izve{taje u periodima na koji se odnose.
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Polaze}i od navedenog, proizilazi da se nastanak
obaveze po osnovu kamate i odgovaraju}i rashodi (ili
eventualna kapitalizacija) vezuju za period u kom su
nastali, zbog ~ega je za pravilno priznavawe rashoda kamate
neophodno utvrditi iznos kamate i drugih tro{kova
pozajmqivawa koji terete period na dan bilansa stawa
prilikom izrade finansijskog izve{taja.

Prema tome, na osnovu ugovora o kreditu, anuitetnog
plana i druge dokumentacije, pravno lice je du`no da
obra~una iznos kamate koji terete izve{tajni period,
nezavisno od momenta pla}awa kamate.

Prema paragrafu 92. Okvira za prezentaciju
finansijskih izve{taja, prihod se priznaje u bilansu uspeha
kada nastane porast budu}ih ekonomskih koristi, koji se
odnosi na uve}awe imovine ili na umawewe obaveze i mo`e
pouzdano da se izmeri. Ovo zna~i da se priznavawe prihoda
de{ava istovremeno sa priznavawem imovine ili smawewa
obaveza (na primer, neto uve}awe imovine nastale posle
prodaje robe ili pru`awa usluga, ili smawewe obaveza
nastalo kao posledica odricawa od prava na naplatu duga).

Na osnovu navedenog, ako u skladu sa reprogramom
ugovora do|e do prestanka priznavawa obaveza za kamatu,
prema mi{qewu Ministarstva finansija i privrede,
pravno lice ne vr{i stornirawe rashoda, ve} priznaje
prihod po osnovu umawewa obaveza, u skladu sa Okvirom za
pripremu i prezentaciju finansijskih izve{taja.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Mogu}nost (uslovi i na~in) ustupawa nerezidentu
potra`ivawa koje rezident ima prema drugom rezidentu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00347/2012-16 od 27.11.2012. god)

^lanom 7. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da banke, odnosno rezidenti, osim rezidenata –
fizi~kih lica, mogu kupovati ili prodavati, odnosno
platiti ili naplatiti potra`ivawa i dugovawa koja su
nastala po spoqnotrgovinskim poslovima rezidenata.

^lanom 1. Uredbe o bli`im uslovima i na~inu
prenosa potra`ivawa i dugovawa nastalih po
spoqnotrgovinskim poslovima rezidenata („Sl. glasnik
RS“, br. 112/06) propisano je:

„Ovom uredbom propisuju se bli`i uslovi pod kojima
rezidenti, osim rezidenata – fizi~kih lica mogu kupovati
ili prodavati, odnosno platiti ili naplatiti
potra`ivawa i dugovawa nastala po spoqnotrgovinskim
poslovima rezidenata, kao i na~in obavqawa tih poslova.

Potra`ivawa i dugovawa koja se mogu kupovati ili
prodavati, odnosno platiti ili naplatiti, nastala po
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spoqnotrgovinskim poslovima rezidenata (u daqem tekstu:
potra`ivawa i dugovawa), u smislu ove uredbe, su nov~ana
potra`ivawa i dugovawa koje ima rezident, osim rezidenta
– fizi~kog lica, a koja su nastala po osnovu prometa robe i
usluga sa inostranstvom.“

Prema tome, pod potra`ivawima i dugovawima koja
rezidenti mogu kupovati ili prodavati, odnosno platiti
ili naplatiti, u smislu ~lana 7. Zakona, podrazumevaju se
samo nov~ana potra`ivawa i dugovawa rezidenata koja su
nastala po osnovu spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga
sa inostranstvom.

Spoqnotrgovinski promet robe i usluga, u smislu
~lana 2. stav 1. Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 36/11 i 88/11), obuhvata promet
izme|u doma}ih i stranih lica koji se obavqa na osnovu
ugovora zakqu~enih u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima.

S obzirom da se pitawe odnosi na posao prodaje,
odnosno prenosa nerezidentu potra`ivawa koje nije nastalo
po osnovu spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga sa
inostranstvom, ve} je nastalo po osnovu posla izme|u dva
rezidenta, te da ovaj posao prodaje, odnosno prenosa
potra`ivawa nije ure|en odredbama Zakona, koji je
koncipiran na pozitivisti~kom pristupu, {to podrazumeva
da je dozvoqeno sve {to je propisano i, obrnuto, da nije
dozvoqeno sve {to nije propisano, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da isti nije dozvoqen sa stanovi{ta
propisa koji reguli{u devizno poslovawe.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
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glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Konverzija dinarske obaveze nastale po osnovu uvoza robe
iz inostranstva i pla}awe u devizama ka inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00617/2012-16 od 26.11.2012. god)

^lanom 3. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se pla}awe, napla}ivawe i prenos po
teku}im poslovima izme|u rezidenata i nerezidenata vr{i
slobodno, u skladu sa ovim zakonom, dok je stavom 2. ta~ka 1)
ovog ~lana Zakona propisano da pla}awa i prenosi po
osnovu teku}ih poslova obuhvataju, izme|u ostalog, bez
ograni~ewa i pla}awa po osnovu spoqnotrgovinskih
poslova i po drugim teku}im poslovima sa inostranstvom, u
smislu zakona koji ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe.

Daqe, ~lanom 32. stav 1. Zakona propisano je da se
platni promet sa inostranstvom obavqa u devizama i u
dinarima preko banke, bez precizirawa u kojoj valuti mo`e
biti iskazana obaveza po osnovu koje se vr{i platni promet,
jer to nije predmet ure|ivawa ovog zakona, dok je stavom 5.
ovog ~lana Zakona propisano da Narodna banka Srbije
propisuje bli`e uslove i na~in obavqawa platnog prometa
sa inostranstvom po teku}im i kapitalnim poslovima, na
osnovu ~ega je Narodna banka Srbije donela Odluku o
uslovima i na~inu obavqawa platnog prometa sa
inostranstvom („Sl. glasnik RS“, br. 24/07, 37/07 i 38/10), kao
i Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o uslovima i na~inu
obavqawa platnog prometa sa inostranstvom („Sl. glasnik
RS“, od br. 24/07 do br. 92/11, u daqem tekstu: Uputstvo).
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Ta~kom 1. stav 2. Uputstva propisano je da platni
promet sa inostranstvom obuhvata pla}awa, napla}ivawa i
prenose po teku}im i kapitalnim poslovima u devizama i
dinarima izme|u rezidenata i nerezidenata. Istovremeno,
ta~kom 50. ovog uputstva, kojom su propisani modeli
obrazaca i elementi naloga platnog prometa sa inostra -
nstvom, propisano je da se u rubriku 11 naloga za pla}awe
(slog 70) unosi dinarska protivvrednost iznosa u stranoj
valuti, koji se pla}a ka inostranstvu.

S obzirom da je podzakonska regulativa uslova i
na~ina obavqawa platnog prometa sa inostranstvom u
ingerenciji Narodne banke Srbije, Ministarstvo
finansija i privrede smatra da jedino ona mo`e dati
detaqno tuma~ewe odredbi podzakonskih akata koja
reguli{u ovu oblast.

U vezi kursa koji se koristi prilikom pla}awa
dinarske obaveze, koja je konvertovana u stranu valutu,
Ministarstvo finansija i privrede obave{tava da je
~lanom 41. stav 2. Zakona propisano da se zvani~ni sredwi
kurs dinara, koji se formira na na~in utvr|en ta~kom 14.
Odluke o uslovima i na~inu rada deviznog tr`i{ta („Sl.
glasnik RS“, br. 10/11), primewuje za potrebe kwigovodstva
i statistike, dok se za obra~un carine i drugih uvoznih
da`bina, shodno stavu 3. ovog ~lana Zakona, primewuje
zvani~ni sredwi kurs dinara utvr|en posledweg radnog dana
u nedeqi koja prethodi nedeqi u kojoj se utvr|uje iznos
carina i drugih uvoznih da`bina, u skladu sa zakonom koji
ure|uje carine.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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ZATEZNA KAMATA

1. Pojam „jednokratna korekcija cena“, kao i ko od
zvani~nih dr`avnih organa objavquje visinu stope zakonske
zatezne kamate i da li se u obra~unu zakonske zatezne kamate
za mesec oktobar 2012. godine primewuje ~lan 2. ili ~lan 4.
Zakona o visini stope zatezne kamate?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
01190/2012-16 od 26.11.2012. god)

Saglasno ~lanu 3. stav 1. Zakona o visini stope
zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“,
br. 31/11 i 73/12–US), obra~un duga uve}anog za zateznu
kamatu vr{i se mno`ewem fiksne stope od 0,5% i glavnog
duga uve}anog za kamatu po stopi rasta potro{a~kih cena na
mese~nom nivou. Za mesece u kojima je zbog jednokratne
korekcije cena, stopa rasta potro{a~kih cena za 10
procentnih poena, ili vi{e, ve}a od referentne kamatne
stope Narodne banke Srbije („NBS“), ~lanom 4. ovog zakona,
predvi|eno je da se za stopu iz ~lana 2. ta~ka 1. istog zakona
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uzima aritmeti~ka sredina izme|u referentne kamatne
stope Narodne banke Srbije i mese~ne stope rasta
potro{a~kih cena.

Prema ~lanu 5a Zakona propisano je da podatke o
mese~nim stopama rasta potro{a~kih cena u Republici
Srbiji objavquje Republi~ki zavod za statistiku na svojoj
internet prezentaciji, a podatke o visini referentne
kamatne stope Narodna banka Srbije, tako|e, na svojoj
internet prezentaciji.

[to se definisawa pojma „jednokratna korekcija
cena“ ti~e, Ministarstvo finansija i privrede smatra da se
radi o izmeni teku}e cene (odre|enog/ih proizvoda i/ili
usluga) koja se de{ava u datom (posmatranom) vremenskom
trenutku.

Polaze}i od navedenog, a na bazi raspolo`ivih
informacija objavqenih od strane nadle`nih institucija,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da se
obra~un zakonske zatezne kamate za mesec oktobar 2012.
godine sprovodi prema ~lanovima 2. i 4. Zakona o visini
stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 31/11 i 73/12–US) kojima je, izme|u ostalog,
predvi|eno da se za stopu zatezne kamate uzima aritmeti~ka
sredina izme|u referentne kamatne stope NBS i mese~ne
stope rasta potro{a~kih cena. Dakle, s obzirom da je
Republi~ki zavod za statistiku objavio, na svojoj internet
prezentaciji, da je stopa rasta potro{a~kih cena za mesec
oktobar iznosila 2,8% ({to, izra`eno na godi{wem nivou,
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iznosi 39,29%), sledi da je uslov, predvi|en ~lanom 4.
Zakona, ispuwen, te bi referentnu kamatnu stopu NBS
trebalo svesti na mese~ni nivo i potom sra~unati
aritmeti~ku sredinu izme|u dve relevantne stope.

[to se ti~e pitawa koji zvani~ni dr`avni organi
objavquju visinu zakonske zatezne kamatne stope,
Ministarstvo finansija i privrede smatra da su odredbe ~l.
2, 4. i 5a Zakona nedvosmislene u odgovoru na to pitawe: to
su Republi~ki zavod za statistiku (putem objavqivawa, na
svojoj internet prezentaciji, podataka o mese~nim stopama
rasta potro{a~kih cena u Republici Srbiji) i Narodna
banka Srbije (putem objavqivawa referentne kamatne stope
na svojoj internet prezentaciji).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li se prilikom obra~una zakonske zatezne kamate za
mesece septembar i oktobar 2012. godine primewuje ~lan 4.
Zakona o visini stope zatezne kamate u smislu da se za stopu
iz ~lana 2. ta~ka 1. ovog zakona uzima aritmeti~ka sredina
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izme|u referentne kamatne stope Narodne banke Srbije i
mese~ne stope rasta potro{a~kih cena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
01190/2012-16 od 23.11.2012. god)

Saglasno ~lanu 3. stav 1. Zakona o visini stope
zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“,
br. 31/11 i 73/12–US) obra~un duga uve}anog za zateznu kamatu
vr{i se mno`ewem fiksne stope od 0,5% i glavnog duga
uve}anog za kamatu po stopi rasta potro{a~kih cena na
mese~nom nivou. Za mesece u kojima je zbog jednokratne
korekcije cena, stopa rasta potro{a~kih cena za 10
procentnih poena, ili vi{e, ve}a od referentne kamatne
stope Narodne banke Srbije, ~lanom 4. ovog zakona,
predvi|eno je da se za stopu iz ~lana 2. ta~ka 1. istog zakona
uzima aritmeti~ka sredina izme|u referentne kamatne
stope Narodne banke Srbije i mese~ne stope rasta
potro{a~kih cena.

Prema ~lanu 5a Zakona propisano je da podatke o
mese~nim stopama rasta potro{a~kih cena u Republici
Srbiji objavquje Republi~ki zavod za statistiku na svojoj
internet prezentaciji, a podatke o visini referentne
kamatne stope Narodna banka Srbije na svojoj internet
prezentaciji.

Polaze}i od navedenog, a na bazi raspolo`ivih
informacija objavqenih od strane nadle`nih institucija,
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mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da se
obra~un zakonske zatezne kamate, za pomenute mesece,
sprovodi prema ~lanu 4. Zakona o visini stope zatezne
kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11
i 73/12–US) kojim je predvi|eno da se za stopu zatezne
kamate uzima aritmeti~ka sredina izme|u referentne
kamatne stope Narodne banke Srbije i mese~ne stope rasta
potro{a~kih cena.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

3. Da li se prilikom pla}awa faktura sa valutnom
klauzulom, u slu~aju docwe, mo`e obra~unavati zakonska
zatezna kamata koja se primewuje na iznos duga koji glasi na
dinare ili je obavezna primena stava Vi{eg trgovinskog
suda da se na iznos duga koji glasi na stranu valutu
primewuje obra~un zatezne kamate u zemqi valute i da li se
pored zakonske zatezne kamate mo`e ugovoriti i neka druga
kaznena kamatna stopa, po automatizmu ili je neophodno da
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poverilac doka`e pretrpqene gubitke usled ka{wewa
du`nika prilikom izmirewa duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
00022/2012-16 od 1.11.2012. god)

Ukoliko je vrednost nov~ane obaveze, voqom ugovornih
strana, utvr|ena vezivawem za odre|enu valutu, ta vrednost
je ista i pre datuma dospe}a te obaveze i nakon wenog
eventualnog pada u docwu, sve do momenta ispuwewa. Za
vreme docwe, na tako utvr|enu vrednost nov~ane obaveze, to
jest glavnog duga, mo`e se obra~unavati zatezna kamata po
stopi propisanoj za tu valutu, a ne neku drugu, s obzirom na
jedan od osnovnih postulata obligacionog prava da sporedna
stvar, u ovom slu~aju kamata, prati sudbinu glavne stvari, u
ovom slu~aju glavnog duga. Nesporna je, s druge strane,
~iwenica da je valuta izvr{ewa doma}a valuta, srpski
dinar. To je, izme|u ostalog, ve} predvi|eno i drugim
pozitivnim propisima, a naro~ito Zakonom o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11), koji u ~lanu
2. stav 1. ta~ka 24) predvi|a da „valutna klauzula predstavqa
ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici Srbiji, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po
tim ugovorima vr{i u dinarima (valuta isplate)“.

Istovremeno, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe i da bi primena stope zatezne kamate za valutu
koja je razli~ita od valute glavnog duga bila ne samo
mewawe voqe ugovornih strana, ve} bi imala i tendenciju
prouzrokovawa znatno ve}ih tro{kova za du`nika te
obaveze, koji nisu opravdani prirodom zatezne kamate kao
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reparacije, odnosno ~iwenicom da joj je prvenstvena uloga
da obezbedi dovo|ewe poverioca u polo`aj koji bi imao da
nije bilo docwe.

Pitawe u vezi sa definisawem mogu}nosti
„ugovarawa neke druge kaznene kamatne stope“, pored
zakonske zatezne kamatne stope, regulisano je odredbama
Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br.
29/78, 39/85, 45/89 i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99,
35/99 i 44/99), a ne Zakonom o visini stope zatezne kamate
(„Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i
73/12–US), shodno ~emu pitawe koje je postavqeno u dopisu
nije u nadle`nosti Ministarstva finansija i privrede.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

4. Na~in obra~una zatezne kamate shodno odluci Ustavnog
suda Republike Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 73/12) od 27.
jula 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
00031/2012-16 od 31.10.2012. god)

Odluke Ustavnog suda su, prema ~lanu 7. stav 1. i
~lanu 60. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu („Sl. glasnik RS“,
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br. 109/2007 i 99/2011) kona~ne, izvr{ne i op{teobavezuju}e,
pri ~emu se zakoni i drugi op{ti akti za koje je odlukom
Ustavnog suda utvr|eno da nisu u saglasnosti s Ustavom,
op{teprihva}enim pravilima me|unarodnog prava,
potvr|enim me|unarodnim ugovorima ili zakonom, ne mogu
primewivati na odnose koji su nastali pre dana
objavqivawa odluke Ustavnog suda, ako do tog dana nisu
pravosna`no re{eni.

Imaju}i u vidu da je odlukom Ustavnog suda
Republike Srbije broj I Uz-82/2009 („Sl. glasnik RS“, br.
73/2012) od 27. jula 2012. godine utvr|eno da odredba ~lana 3.
stav 1. Zakona o visini stope zatezne kamate („Sl. list
SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, nije u saglasnosti sa
Ustavom, Ministarstvo finansija i privrede smatra da se
za sve du`ni~ko-poverila~ke odnose koji su u toku, odnosno
koji nisu okon~ani do dana stupawa na snagu odluke
Ustavnog suda, zatezna kamata, na iznos duga koji glasi na
dinare, izra~unava kao zbir:

1) zatezne kamate obra~unate primenom konformnog
metoda obra~una na du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
sporove koji su otpo~eti pre 3. marta 2001. godine, a koji
nisu okon~ani do 3. marta 2001. godine, u skladu sa tada
va`e}im Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl. list
SRJ“, br. 32/93, 24/94 i 28/96), i

2)  zatezne kamate obra~unate primenom
proporcionalnog metoda,   odnosno prostog interesnog
ra~una od sto na sve du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
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sporove iz ta~ke 1) koji su u toku i nakon 3. marta 2001.
godine, kao i na du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
sporove koji su otpo~eti od 3. marta 2001. godine, a nisu
okon~ani ni nakon stupawa na snagu odluke Ustavnog suda, u
skladu sa Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl. list
SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i 73/12–US).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

5. Na~in obra~una zatezne kamate na nov~ane obaveze koje su
dospele pre stupawa na snagu odluke Ustavnog suda
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 73/12) kojom je
konformna metoda obra~una zatezne kamate progla{ena
neustavnom, a izmiruju se nakon stupawa na snagu navedene
odluke

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
00010/2012-16 od 31.10.2012. god)

Odluke Ustavnog suda su, prema ~lanu 7. stav 1. i
~lanu 60. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu („Sl. glasnik RS“,
br. 109/2007 i 99/2011) kona~ne, izvr{ne i op{teobavezuju}e,
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pri ~emu se zakoni i drugi op{ti akti za koje je odlukom
Ustavnog suda utvr|eno da nisu u saglasnosti s Ustavom,
op{teprihva}enim pravilima me|unarodnog prava,
potvr|enim me|unarodnim ugovorima ili zakonom, ne mogu
primewivati na odnose koji su nastali pre dana
objavqivawa odluke Ustavnog suda, ako do tog dana nisu
pravosna`no re{eni.

Imaju}i u vidu da je odlukom Ustavnog suda
Republike Srbije broj I Uz-82/2009 („Sl. glasnik RS“, br.
73/2012) od 27. jula 2012. godine utvr|eno da odredba ~lana 3.
stav 1. Zakona o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“,
br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, nije u saglasnosti sa
Ustavom, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je
da se za sve du`ni~ko-poverila~ke odnose koji su u toku,
odnosno koji nisu pravosna`no okon~ani do dana stupawa na
snagu odluke Ustavnog suda, zatezna kamata, na iznos duga
koji glasi na dinare, izra~unava kao zbir:

1) zatezne kamate obra~unate primenom konformnog
metoda obra~una na du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
sporove koji su otpo~eti pre 3. marta 2001. godine, a nisu
okon~ani do tog datuma, u skladu sa tada va`e}im Zakonom o
visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 32/93, 24/94
i 28/96), i

2) zatezne kamate obra~unate primenom
proporcionalnog metoda, odnosno prostog interesnog
ra~una od sto na sve du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
sporove iz ta~ke 1) koji su u toku i nakon 3. marta 2001.
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godine, kao i na du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno
sporove koji su otpo~eti od 3. marta 2001. godine, a nisu
okon~ani ni nakon stupawa na snagu odluke Ustavnog suda, u
skladu sa Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl. list
SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i 73/12–US).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

6. U kojim sve slu~ajevima, shodno donetoj odluci Ustavnog
suda Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 73/12), primena
konformnog metoda obra~una vi{e nije dozvoqena, odnosno
da li je potrebno sa~ekati dono{ewe novog zakonskog
re{ewa kojim }e biti ure|en na~in obra~una zatezne kamate
ili poverioci imaju slobodu izbora metoda obra~una
zatezne kamate?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
00018/2012-16 od 31.10.2012. god)

Prema ~lanu 80. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), organi dr`avne uprave
su du`ni da, na zahtev fizi~kih i pravnih lica, daju
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mi{qewa o primeni odredaba zakona i drugih op{tih akata
koja, saglasno zakonskom re{ewu, nisu obavezuju}a, dok je
autenti~no tuma~ewe zakona prema ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), predvi|eno
da donosi Narodna skup{tina.

Odredba ~lana 3. stav 1. Zakona o visini stope
zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, odlukom Ustavnog suda broj
I Uz-82/2009 („Sl. glasnik RS“, br. 73/2012) od 27. jula 2012.
godine utvr|eno je da nije u saglasnosti sa Ustavom.

Odluke Ustavnog suda su, prema ~lanu 7. stav 1. i
~lanu 60. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu („Sl. glasnik RS“,
br. 109/2007 i 99/2011) kona~ne, izvr{ne i op{teobavezuju}e,
pri ~emu se zakoni i drugi op{ti akti za koje je odlukom
Ustavnog suda utvr|eno da nisu u saglasnosti s Ustavom,
op{teprihva}enim pravilima me|unarodnog prava,
potvr|enim me|unarodnim ugovorima ili zakonom, ne mogu
primewivati na odnose koji su nastali pre dana
objavqivawa odluke Ustavnog suda, ako do tog dana nisu
pravosna`no re{eni.

Polaze}i od navedenog, za sve du`ni~ko-poverila~ke
odnose koji su u toku, odnosno sporove po kojima postoji
pravo obra~una zakonske zatezne kamate, a koji nisu
okon~ani do dana stupawa na snagu odluke Ustavnog suda,
zatezna kamata, na iznos duga koji glasi na dinare,
izra~unava se kao zbir:

1) zatezne kamate obra~unate primenom
konformnog metoda obra~una na du`ni~ko-poverila~ke
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odnose, odnosno sporove koji su otpo~eti pre 3. marta 2001.
godine, a koji nisu okon~ani do 3. marta 2001. godine, u skladu
sa tada va`e}im Zakonom o visini stope zatezne kamate
(„Sl. list SRJ“, br. 32/93, 24/94 i 28/96), i

2) zatezne kamate obra~unate primenom propor -
cionalnog metoda,   odnosno prostog interesnog ra~una od
sto na sve du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno sporove iz
ta~ke 1) koji su u toku i nakon 3. marta 2001. godine, kao i na
du`ni~ko-poverila~ke odnose, odnosno sporove koji su
otpo~eti od 3. marta 2001. godine, a nisu okon~ani ni nakon
stupawa na snagu odluke Ustavnog suda, u skladu sa Zakonom
o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl.
glasnik RS“, br. 31/11 i 73/12–US).

7. Da li je ispravno da se za sva izvr{na pravosna`na sudska
re{ewa koja sadr`e obra~un zakonske zatezne kamate na
glavni dug, a nisu izvr{ena do dana stupawa na snagu odluke
Ustavnog suda br. I Uz-82/2009 („Sl. glasnik RS“, br. 73/12),
primeni konformni metod obra~una zatezne kamate
zakqu~no sa 26. julom 2012. godine, a proporcionalni metod
obra~una zatezne kamate po~ev od 27. jula 2012. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00090/2012-16 od 31.10.2012. god)

Odlukom Ustavnog suda br. I Uz-82/2009 („Sl. glasnik
RS“, br. 73/2012) od 27. jula 2012. godine utvr|eno je da
odredba ~lana 3. stav 1. Zakona o visini stope zatezne kamate
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(„Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11), u delu
koji glasi: „primenom konformne metode“, nije u
saglasnosti sa Ustavom, dok su sve ostale odredbe Zakona
ostale na snazi.

U skladu sa tim, a nakon stupawa na snagu odluke
Ustavnog suda br. I Uz-82/2009 dana 27. jula 2012. godine,
prema ~lanu 3. stav 1. Zakona o visini stope zatezne kamate
(„Sl. list SRJ“, br. 9/01, „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i
73/12–US), obra~un duga uve}anog za zateznu kamatu vr{i se
mno`ewem fiksne stope od 0,5% i glavnog duga uve}anog za
kamatu po stopi rasta potro{a~kih cena na mese~nom nivou.
Ovakav na~in obra~una duga uve}anog za zateznu kamatu
predstavqa obra~un zatezna kamate primenom
proporcionalnog metoda, odnosno prostog interesnog
ra~una od sto.

Saglasno navedenom, pitawe u vezi sa primenom
konformnog metoda obra~una zakonske zatezne kamate
zakqu~no sa 26. julom 2012. godine, a po~ev od 27. jula 2012.
godine primenom proporcionalnog metoda obra~una na sva
izvr{na pravosna`na sudska re{ewa koja sadr`e obra~un
zakonske zatezne kamate na glavni dug, a koja nisu izvr{ena
do 27. jula 2012. godine, nezavisno od datuma pravosna`nosti
izvr{nog re{ewa, nije predmet regulisawa Zakona o visini
stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 31/11 i 73/12–US) shodno ~emu nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija i privrede.

Zatim, prema navo|ewu u dopisu Republi~kog fonda
za penzijsko i invalidsko osigurawe da }e nastaviti sa
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primenom konformnog metoda obra~una kamate na javne
prihode za sva wegova re{ewa i re{ewa poreske uprave o
prinudnoj naplati u kojima je utvr|en obra~un kamate na
javne prihode na dug nastao po osnovu neizmirenih
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, odnosno dug
nastao po osnovu nepla}enih i neblagovremeno pla}enih
javnih prihoda, dovodi se u pitawe zakonitost takvog
postupawa.

Naime, prema ~lanu 7. stav 1. i ~lanu 60. stav 1.
Zakona o Ustavnom sudu („Sl.  glasnik RS“, br. 109/2007 i
99/2011) odluke Ustavnog suda su kona~ne, izvr{ne i
op{teobavezuju}e, pri ~emu se zakoni i drugi op{ti akti za
koje je odlukom Ustavnog suda utvr|eno da nisu u saglasnosti
s Ustavom, op{teprihva}enim pravilima me|unarodnog
prava, potvr|enim me|unarodnim ugovorima ili zakonom,
ne mogu primewivati na odnose koji su nastali pre dana
objavqivawa odluke Ustavnog suda, ako do tog dana nisu
pravosna`no re{eni.

Polaze}i od navedenog, a u vezi sa odlukom Ustavnog
suda, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da se
za sve du`ni~ko-poverila~ke odnose koji su u toku, odnosno
sudske postupke koji nisu pravosna`no okon~ani do dana
stupawa na snagu odluke Ustavnog suda, zatezna kamata, na
iznos duga koji glasi na dinare, izra~unava kao zbir:

1) zatezne kamate koja se za period do 3. marta 2001.
godine obra~unava primenom konformnog metoda obra~una
na du`ni~ko-poverila~ke odnose koji su otpo~eti pre 3.
marta 2001. godine, a nisu okon~ani do tog datuma, u skladu sa
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tada va`e}im Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl.
list SRJ“, br. 32/93, 24/94 i 28/96), i

2) zatezne kamate koja se za period od 3. marta 2001.
godine obra~unava primenom proporcionalnog metoda,
odnosno prostog interesnog ra~una od sto na sve du`ni~ko-
poverila~ke odnose iz ta~ke 1) koji su u toku i nakon 3.
marta 2001. godine, kao i na du`ni~ko-poverila~ke odnose
koji su otpo~eti od 3. marta 2001. godine, a nisu okon~ani do
dana stupawa na snagu odluke Ustavnog suda, u skladu sa
Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br.
9/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i 73/12–US).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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